Este documento foi assinado digitalmente no e-DOC Web Imaging por: NORMA LUCIA OLIVEIRA DA SILVA [46376]

NOTIFICAÇÃO Nº 46/2021 - ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E COMERCIAL

A Comissão Especial de Cadastramento e Credenciamento do Edital de Metodologia de Terceiros Nº 01/2020,
no uso de suas atribuições, por meio da sua Presidente e demais membros da Comissão, vem informar a
publicação da Ficha Técnica de Demanda do Produto “ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E
COMERCIAL”.

Salvador/BA, 04 de novembro de 2021.

Norma Lúcia Oliveira da Silva

Presidente da Comissão de Cadastramento e Credenciamento

1 Quando se referirem a valor numérico: será considerada a média aritmética das notas atribuídas por todos os participantes

(respondentes). No caso do NPS, o cálculo segue a metodologia específica.

Quando se referirem a valor não numérico: será considerado alcançado quando pelo menos 80% dos participantes
(respondentes) indicarem o alcance.

DEMANDA DE

PRODUTO
Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Comercial.

ÁREA Serviços financeiros e contábeis. SUBÁREA Projeto de viabilidade.

FORMATO DO

PRODUTO

Presencial e/ou Remoto (Online).

Consultoria individual.

OBJETIVOS

O objetivo do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Comercial é o de ajudar o

empresário a avaliar o plano de investimento em novos produtos, processos, serviços

ou negócios, demonstrando a viabilidade ou inviabilidade do projeto.

BENEFÍCIOS

Visualizar através de projeções técnicas, mercadológicas e por meio de análises
financeiras e econômicas o real potencial de retorno do investimento em questão e,
portanto, decidir se as premissas que estão sendo utilizadas são pertinentes e se o
projeto deve ir adiante ou não.

INDICADOR(ES) DE

RESULTADO (ETAPA 4

- APLICAÇÃO DA

SOLUÇÃO)1

• Índice de satisfação do cliente atendido ≥ 8,0 (de 0 a 10);

• Aplicabilidade ≥ 8,0 (de 0 a 10);

• NPS ≥ 7,0 (de 0 a 10);

• Disponibilidade de pagamento pelo serviço, por parte do cliente atendido:
Sim (Sim/Não);

• Relevância das informações obtidas para a tomada de decisão: Sim (Sim/Não)

CARGA HORÁRIA Até 70 horas.

PRAZO MÁXIMO Até 120 dias.

ENTREGAS Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Comercial.

BAREMA DE

AVALIAÇÃO DO

PRODUTO (ETAPA 3 -

AVALIAÇÃO DA

SOLUÇÃO)

Barema padrão do Edital - ANEXO VI.

INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES
Não se aplica.

Este documento foi assinado digitalmente no e-DOC Web Imaging por: NORMA LUCIA OLIVEIRA DA SILVA [46376]

PROTOCOLO DE ASSINATURA DIGITAL(S)
Este documento foi assinado digitalmente no e-DOC Web Imaging por:

		2021-11-04T11:22:12-0300
	e-DOC Web Imaging
	NORMA LUCIA OLIVEIRA DA SILVA:32099720525